COMUNE DI VALLARSA

(PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO)

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 32 del registro delibere Data 29.06.2016

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2015.

L'anno Duemilasedici addi ventinove del mese di giugno alle ore 20.30 previo esaurimento
delle formalita prescritte dalla vigente Legge Regionale sull'Ordinamento dei Comuni a
seguito di regolare convocazione si € riunito, presso la sede comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

composto dai signori:

Componente P. |A.G |A.L. | Componente P. |A.G. |AI
PLAZZER MASSIMO X VOLTOLINI GIANNI X
GIOS GEREMIA X COBBE DANIEL X
COSTA STEFANIA X CUMER SARA X
MARTINI ORNELLA X ROSSARO MATTEO X
COBBE FABIO X TESTA FRANCA FIORENZA |X
COBBE MATTEO X

ZENDRI MATTEO X

PEZZATO MATTIA X

ZENDRI CLAUDIO X

PEZZATO FABIO X

Assiste 1l Segretario Comunale dott. CARLO PLOTEGHER.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il
Arch. MASSIMO PLAZZER

nella sua qualita di Sindaco ne assume la presidenza e dichiara aperta la seduta




OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2015.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le giuntali nn. 126 dd. 23 maggio 2016 ¢ 130 dd. 30 marzo 2016 con le quali
sono stati rispettivamente approvati il verbale di chiusura e lo schema del conto consuntivo
dell’esercizio finanziario 2015;

Atteso al riguardo che a partire dalla gestione finanziaria 2009, I’art. 5 della L.P.
3 aprile 2009, n. 4 ha fissato la data del 30 aprile dell’anno successivo all’anno finanziario
di riferimento il termine utile per 1’adozione della deliberazione del rendiconto, sulla base
dello schema predisposto dal Servizio finanziario;

Rilevato che il Protocollo d’Intesa in Materia di Finanza Locale, sottoscritto in data 9
novembre 2015, ha disposto di “posticipare al 30 giugno 2016 il termine di approvazione del
conto consuntivo 2015 per consentire agli enti locali di effettuare il riaccertamento
straordinario dei residui”

Accertato a questo proposito che il conto della gestione di cassa 2015 & stato reso dal
Tesoriere comunale — Banca Unicredit S.p.A. di Trento - nei termini sanciti dall’art. 52 del
vigente Regolamento di contabilita, in merito al quale ¢& stata effettuata, con giuntale n. 128
di data odierna, la parificazione con le scritture contabili dell’Ente, mentre con giuntali nn.
35 dd. 01 marzo 2016 e n.129 di data odierna si & rispettivamente provveduto
all’approvazione del conto del servizio economato per I’esercizio 2015 ed al riaccertamento
dei residui attivi e passivi con I’eliminazione di quelli insussistenti o caduti in perenzione;

Visti gli articoli 37, 38, 39 e 40 del vigente Regolamento di contabilitd che
stabiliscono le modalita di predisposizione del rendiconto.

Constatato, ai fini della sua approvazione, che:

il bilancio di previsione 2015 era stato approvato con deliberazione consiliare n. 15 dd.
24.03.2015;

- nel corso dell’esercizio finanziario 2015 si provvide ad apportare agli stanziamenti

inizialmente definiti delle variazioni in aumento /o diminuzione, nonché degli storni di

fondi o prelievi dal Fondo di Riserva, garantendo comunque e sempre I’equilibrio

finanziario e generale di bilancio;

il conto consuntivo all’esercizio 2014 venne approvato con consiliare n. 25 di data 14

aprile 2015;

1 mutui riportati a residui di competenza del 2015 risultano formalmente deliberati,

concessi o contratti ai sensi dell’art. 21 — III comma — del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n.

8/1;

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del DPReg. succitato la documentazione ivi allegata e la

seguente: a)la relazione illustrativa dell’organo esecutivo; b) la relazione dell’organo di

revisione; ¢) I’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza e d) la

consistenza del patrimonio al 31/12/2014;

Verificato che il risultato dell’esercizio 2015 evidenzia 1’equilibrio finanziario
complessivo della situazione economica del bilancio riferito alla gestione di competenza e
ritenuto quindi di poter procedere all’approvazione dello schema del relativo rendiconto
prima di sottoporre il Conto all’esame e all’approvazione da parte del consiglio comunale;



Riscontrato che ai sensi dell’art. 40 del Regolamento di Contabilitd tutta la
documentazione inerente ¢ stata depositata presso la Segreteria comunale, a disposizione dei
consiglieri comunali che sono stati regolarmente avvertiti dell’avvenuto deposito con lettera
di data 15 giugno 2016;

Visto il prospetto delle fonti di finanziamento delle singole spese d’investimento ed
una tantum predisposto dalla Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, il quale viene allegato
alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

Vista altresi la relazione pervenuta in data 15.06.2016, sub n. 3257 di Prot., che il
dott. Giovanni Paolo Rao di Rovereto (TN), ha redatto in qualita di Revisore dei conti di
questo Comune per il triennio 2014 — 2016, dalla quale si evince la regolarita della gestione
che rende quindi il conto in esame meritevole di approvazione;

Ritenuto utile ed opportuno procedere in tal senso;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolaritd tecnico-amministrativa e
contabile rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio
Ragioneria ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1° febbraio
2005, n.3/L.

Con n. 9 voti favorevoli, e n. 4 astensioni , su n. 13 consiglieri presenti e votanti,
espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il rendiconto dell’esercizio finanziario

2015 che risulta formato dal Conto del Bilancio favorevolmente esaminato dall’organo
di revisione, nelle seguenti risultanze complessive:

GESTIONE (IMPORTI €)
RESIDUI COMPETENZA | TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2015 0,00.=
RISCOSSIONI 2.759.623,88. 3.257.895,15.=| 6.017.519,03
PAGAMENTI 2.317.783,99. 3.699.735,04.=| 6.017.519,03
Fondo cassa al 31 dicembre 2015 0,00.=
PAGAMENTI per azioni esecutive
non regolarizzate al 31 dicembre 2015 0,00.=
DIFFERENZA 0,00.=
Residui attivi 2.130.836,81. 2.096.060,93.=|4.226.897,74
Residui passivi 2.031.947,97. 2.183.945,75.=|4.215.893,72
DIFFERENZA 11.004,02.=

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE anno 2015| 11.004,02.=




2) di dare atto che a seguito del loro riaccertamento, effettuato con giuntale n. 129 di data
odierna alla chiusura dell’esercizio 2015 i residui attivi e passivi ammontano
complessivamente a rispettivi € 4.226.897,74.= ed € 4.215.893,72.=

3) di riapprovare 1’elenco delle fonti di finanziamento delle singole spese di investimento
inerente all’anno 2015, il quale ¢ stato predisposto dalla Responsabile del Servizio
Finanziario e viene allegato alla presente deliberazione formandone parte integrante e
sostanziale;

4) di dare altresi atto che con giuntale n.36 dd. 20 febbraio 2015, ratificato con consigliare
n.4 dd. 24 febbraio 2015, & stato riconosciuto un debito fuori bilancio di Euro
11.479,32.= nei confronti dei sigg.ri Dalbosco Sandro di Volano e Dalbosco Adriana di
Rovereto, a titolo di spese di giudizio come da sentenza n. 160/2014 del ricorso T.R.G.A.
DI Trento n. 15/2013 e che tale debito ¢ stato ripianato nel 2015 con disponibilita del
bilancio di parte corrente.

5) di dare atto che dall’esame del conto non risultano motivi per rilevare responsabilita a
carico degli amministratori e del Tesoriere comunale;

6) di dare inoltre atto che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono allegati
i seguenti documenti:

a) Relazione illustrativa dell’organo esecutivo.

b) Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza.
c) Conto del patrimonio al 31 dicembre 2015

d) Prospetti Entrate-Uscite dati SIOPE dicembre 2015

7) di dare atto che la presente deliberazione diverra esecutiva a pubblicazione avvenuta ai
sensi dell’art. 79 del DPReg. 1° febbraio 2005 n. 3/L;

8) di dare infine evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il

provvedimento in parola, sono ammessi:

e opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi
dell’art. 79, 5° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1° febbraio 2005
n. 3/L;

e ricorso giurisdizionale al tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60
giorni ai sensi dell’art. 2 lettera b) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034;

e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.-



PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2015-2017

COMUNE DI VALLARSA

ANNO 2015
SPESA
Fondo inv Spet Contributo sovraccanoni| Alienaz
CAP | Interv. Descrizione m._.>mMAN_m>>\_ IMPEGNATO 2%%%%%%: BUDGET Minori cﬁ%um%_uwn. BIM per AVANZO BIM beni mob ﬁﬂ%%ﬁm
g (CAP.1096) ANNQA investimenti (cap.1120) |(CAP.1046)
- - 0,00 -
3010/ 2010205| ~ Acquisto computer, stampanti e 12.000,00 11.904,46 1.000,00 | 4.804,46 6.100,00 11.904,46
programmi informatici
3113] 2010501 Pm:c:csN_o:mo%wﬁﬂH_ ed edifici rurali | 455 000,00| 124.999.44 |  70.000,00 . 54.999,44 124.999,44
3140] 2010501 Sistemazione immobili di proprieta 59.200,00] 58.590,92 2.401,81 8.000,00 29.200,00 17.597,63 1.391,48 58.590,92
Contributo straord. Associazioni e
3250( 2010507 consorzi per interventi su strutture e 56.500,00| 56.404,73 14.284,70 35.609,08 6.510,95 56.404,73
strade di proprieta comunale
3145| 2080101 Acquisto immobili in frazioni diverse 38.400,00/ 38.000,00 11.000,00 27.000,00 38.000,00
fondo strategico territoriale 10.000,00{ 10.000,00 10.000,00 10.000,00
3017| 2030105 | Acauisto utomezzi ed altra atirezzatura | 4y 00 60l 4072848 299434 | 660740 | 29.82304| 130370 40.728,48
per polizia municipale
3315 2040101 >:ma.w m?mNNmES ed 562ch ; R
straordinari alle scuole dell'infanzia
3362 2050105 Attrezzatura biblioteca comunale - -
3181 2050201 \niSrventl peril ceatenanb delia pine: | seq a6l 2e8 60,00 187.000,00 . 9.000,00 | 20.100,00 | 2.000,00 41.100,00 259.200,00
guerra mondiale
Acquisti, Manutenzione ed interventi
3605| 2060201 straordinari ai parchi gioco, alla loro 12.000,00f 11.999,16 2.000,00 9.999,16 11.999,16
attrezzatura e messa a norma
3854| 2060201 Sistemazione rampe campo sportivo 1.000,00 - - -
3600/ 2080101 Acquisto aree 8.000,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00
3685| 2080101 Realizzazione parcheggi 8.000,00 7.686,00 7.686,00 7.686,00
3745| 2080101 Realizzazione strada forestale 3.000,00 2.934,11 2.934,11 2.934,11
3735| 2080101 Realizzazione & manutenzione 87.000,00| 86.999,69 3.250,00 | 49.94969 |  27.000,00 6.800,00]  86.999,69
straordinaria strade
3733) 2080101 Ampliamento strada del Postel 1.500,00 1.368,84 1.368,84 1.368,84
3025| 2080105| ~ Acquisto attrezzatura magazzino 26.500,00| 23.708,12 500,00 7.000,00 |  16.208,12 23.708,12
comunale
3910| 2080106 namm:mN_S_wﬂmmwﬁNwN_o:_ 2pere 24.439,00| 24.266,83 1.679,28 12.401,81 10.185,74 24.266,83
3741| 2080201|  Interventi straordinari su impianti 29.000,00| 28.668,52 991,62 13.000,00 | 14.676,90 28.668,52
llluminazione pubblica
Lavori di somma urgenza massi per
3759| 2090301 [messa in sicurezza movimento franoso in 144.000,00 - - - - -
loc.Giare Larghe
3750 2000301 | Nterventi di bonifica aree inquinate in 43.000,00| 43.000,00 7.200,00(  21.800,00 10.000,00 4.000,00 43.000,00
localita Sega di Vallarsa
Contributo ai vigili del fuoco per
3230| 2090307 | manutenzione straordinaria ed acquisto 11.000,00| 10.883,88 3.883,88 7.000,00 10.883,88
equipaggiamenti
3526 2090401 Sistemazione fognature e collegamenti 18.000,00 16.437,06 6.282,05 | 10.155,01 16.437,06
al collettore principale '
Sistemazione fognature e collegamenti
35242090401 DOSSO VALMORBIA ZOCCHIO 580.000,00| 579.705,04 503.525,00 76.180,04 579.705,04
Sistemazione fognature e collegamenti
3525| 2090401 PIAZZA RAOSSI 340.000,00| 340.000,00 87.200,00 | 52.800,00 200.000,00 340.000,00
Manutenzione straordinaria impianto di
3528 2090401 acquedotto 29.000,00| 28.012,91 28.012,91 - 28.012,91
3544 2090501 Realizzazione e ﬂmmﬂﬂcﬁ.ﬁcnmw‘ozm aree R B ;
raccolta rifiuti
3467 2100501 Sistemazione teri frazionali %
Totali 1.966.739,00|1.809.998,19 850.126,81 | 69.679,28 89.776,32 | 31.148,80| 130.059,68 543.975,00 88.432,30| 6.800,00 1.809.998,19

1.809.998,19




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2015

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA
0 parere favorevole 0 parere come da nota allegata

in ordine alla regolarita tecnica-amministrativa sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 81 TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Vallarsa,

I1 SEGRETARIO COMUNALE

Dott. fﬁr}tb tegher

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA DI
SPESA EX ART. 81 TULLRROC approvato conD.P.Reg 01.02.2005 n. 3/L

0 parere favorevole 0 parere come da allegata nota
Il sottoscritto Responsabile Ufficio Ragioneria, in relazione alla proposta di deliberazione in

oggetto attesta la regolaritd contabile e certifica chela spesa possiede la relativa copertura
finanziaria.

Vallarsa,
IL RESPONSABJLE DEL F /C O RAGIONERIA
dott.ssa Robe
\ k
Sedutadel .ooovvvvviiniiiiiia. Deliberazionen..............
Presenti Ne..eeeeiiiiiiiiiiiiinnnnn, Assentl .....oovvvivvinia....
e 101 11 T P Segretario ..................

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 0 SI  0NO



Letto confermato e sottoscritto

IL SIDAC /
ARCHMASSIMOPLAZZER |3
\%,*

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che I'estratto della presente deliberazione viene
pubblicato all'Albo Pretorio il giorno 6 luglio 2016 per rimanervi 10 giorni consecutivi

ML SEGRET@IO COMUNALE

OTT. CAJ} %%%GHER

Comunicazione ai capigruppo

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.79, secondo comma, del
TULLRROC approvato con DPReg del 01.02.2005 N. 3/L;

La presente deliberazione ¢ eseguibile in data:

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOEE; CA OW:SZE/GHER

/

1)

A\




